ЛЕНИНГРАДСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ     ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО   МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
                                                           (ЛОФОМС)

П Р И К А З

 «22» февраля 2011 года                                                                                       № 60
Санкт-Петербург

«О внесении изменений и дополнений в приказ

ЛОФОМС от 01.02.2010 № 48 «О порядке

проведения социологического опроса

(анкетирования) населения об  удовлетворенности

доступностью и качеством медицинской помощи

при осуществлении обязательного медицинского

страхования в ЛПУ Ленинградской области в 2010 году

 (в ред. приказов ЛОФОМС от 16.02.2010 № 78, от 11.05.2010 № 226)»

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения и дополнения в приказ ЛОФОМС от 01.02.2010       № 48 «О порядке проведения социологического опроса (анкетирования) населения об удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи при осуществлении обязательного медицинского страхования в ЛПУ Ленинградской области в 2010 году (в ред. приказов ЛОФОМС от 16.02.2010 № 78, от 11.05.2010)»:

1.1. Внести изменения в наименование приказа и изложить его в следующей редакции: «О порядке проведения социологического опроса (анкетирования) населения об удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи при осуществлении обязательного медицинского страхования в Ленинградской области».

1.2. Внести изменения в преамбулу приказа и изложить ее в следующей редакции: «В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации об утверждении программ государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, приказами Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 14.08.2008 № 175 «Об утверждении формы ведомственного статистического наблюдения № ПГ и инструкции по её заполнению», от 29.05.2009 № 118 «Об утверждении Методических рекомендаций «Об организации проведения социологического опроса (анкетировании) населения об удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи при осуществлении обязательного медицинского страхования» и в связи с вводом в эксплуатацию программного обеспечения по оценке удовлетворенности населения Ленинградской области качеством медицинской помощи по результатам опросов (анкетирования) в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи в Ленинградской области (далее - ПО)».
1.3. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции: «Осуществлять проведение опросов (анкетирования) населения:

1.7.1.Вне ЛПУ по анкете (опросному листу) по приказу ФФОМС от 29.05.2009 № 118 по видам медицинской помощи (на выбор опрашиваемого лица) в объеме:

- при плановых выездных встречах с населением в количестве не менее 10 человек;

- при посещении гражданами филиалов ЛОФОМС, центрального офиса страховой медицинской организации (далее – СМО), филиалов СМО.

1.7.2. Опрос (анкетирование) с выходом в ЛПУ:

· в амбулаторно-поликлиническое подразделение юридического лица 1 раз в квартал с опросом не менее 15 человек (Опрос АП);

· в круглосуточный стационар юридического лица 1 раз в квартал с  опросом не менее 15 человек (Опрос КС);

- в дневные стационары всех типов 1 раз в полугодие с опросом не менее 15 человек (Опрос ДС).
1.7.3. Опрос по анкете (опросному листу), разработанной СМО.  Объемы опросов (анкетирования) в данном случае рекомендуются в соответствии с п.1.7.1. и 1.7.2.».

1.4. Пункт 1.8. изложить в следующей редакции: «ведение учета  и предоставление отчетности:

1.8.1.Осуществлять с использованием ПО и руководства пользователя данного ПО:
- ввод данных осуществлять с использованием раздела ПО «Ввод данных Опросник» за отчетный период с 01 числа квартала по 20 число месяца следующего за отчетным кварталом,
- формирование отчетов по результатам опросов (анкетирования) с использованием раздела ПО «Отчеты Опросник», начиная с 21 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

- формирование отчетов сектором контроля качества медицинской помощи и защиты прав застрахованных, начиная с 21 числа месяца следующего за отчетным кварталом;
- осуществлять предварительный мониторинг удовлетворенности населения качеством и доступностью оказания медицинской помощи по введенным данным до 21 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

1.8.2. Сектор контроля качества медицинской помощи ЛОФОМС, филиалы ЛОФОМС, страховые медицинские организации несут ответственность за достоверность введения информации в ПО.
1.8.3. Хранение введенных опросных листов (анкет) осуществляется в течение 5 лет.
1.8.4. Филиалы ЛОФОМС представляют результаты опросов (анкетирования) в бумажном формате (отчеты), 1 раз в квартал, нарастающим итогом, в соответствии с графиком ежемесячных совещаний филиалов ЛОФОМС в исполнительной дирекции по Приложению 4 (утвержденным приказом ЛОФОМС от 11.05.2010 № 226 «О внесении изменений и дополнений в приказ ЛОФОМС от 01.02.2010 № 48 «О порядке проведения социологического опроса (анкетирования) населения об удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи при осуществлении обязательного медицинского страхования в ЛПУ Ленинградской области в 2010 году (в ред. приказа ЛОФОМС от 16.02.2010 № 78)» и Приложению 5 (утвержденном приказом ЛОФОМС от 01.02.2010 № 48 «О порядке проведения социологического опроса (анкетирования) населения об удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи при осуществлении обязательного медицинского страхования в ЛПУ Ленинградской области в 2010 году») (далее Приложения 4, 5).

1.8.5. Страховые медицинские организации представляют результаты опросов (анкетирования) в бумажном формате в сектор контроля качества медицинской помощи и защиты прав застрахованных ЛОФОМС 1 раз в квартал, нарастающим итогом, в срок до 24 числа месяца, следующего за отчетным периодом по Приложениям 4, 5.

1.4. Пункт 2. изложить в следующей редакции: «Управляющим филиалами ЛОФОМС:

2.1. Организовать проведение опросов (анкетирования) населения в муниципальном образовании в соответствии с п.1.7.1 и п.1.7.2. и графиком проведения опросов (анкетирования) населения по вопросам удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи в Ленинградской области на 2011 год (Приложение 1).

2.2. Уведомлять администрацию ЛПУ о дате проведения опроса (анкетирования) в ЛПУ за 10 дней.

2.3. Представлять отчеты согласно п.1.8.

2.4. К отчету прилагать предложения и рекомендуемые мероприятия по улучшению удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи населению в муниципальном образовании по результатам проведённых опросов (анкетирования) к сводному отчету по Ленинградской области.

2.5. Ежеквартально сводный отчет по Ленинградской области, подготовленный сектором контроля качества медицинской помощи и защиты прав застрахованных, доводить до глав муниципальных районов.
2.6. Направлять замечания и предложения:

- по использованию ПО по вводу данных и формированию отчетов в сектор контроля качества и защиты прав застрахованных Департамента организации ОМС на электронный адрес: tairova@lofoms.spb.ru.,
- по технической эксплуатации ПО в отдел информационных технологий на электронный адрес: dan@lofoms.spb.ru.».

1.5. Пункт 3. изложить в следующей редакции: «Руководителям СМО рекомендовать:

3.1. Организовать проведение опросов (анкетирования) населения в муниципальных образованиях и ЛПУ областного подчинения в соответствии с п.1.7.1 и п.1.7.2.

3.2. Представлять отчеты согласно п.1.8.

3.3. К отчету прилагать предложения и рекомендуемые мероприятия по улучшению удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи населению в муниципальном образовании и ЛПУ областного подчинения по результатам проведённых опросов (анкетирования) к сводному отчету по Ленинградской области.

3.4. Направлять замечания и предложения:
- по использованию ПО по вводу данных и формированию отчетов в сектор контроля качества и защиты прав застрахованных Департамента организации ОМС на электронный адрес: tairova@lofoms.spb.ru.
- по технической эксплуатации ПО в отдел информационных технологий на электронный адрес: dan@lofoms.spb.ru.».
1.6. Пункт 4. изложить в следующей редакции: «Начальнику сектора контроля качества и защиты прав застрахованных Департамента организации ОМС

4.1. Организовать проведение опросов (анкетирования) населения в ЛПУ областного подчинения в соответствии с п.1.7.2. и графиком проведения опросов (анкетирования) населения по вопросам удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи в Ленинградской области на 2011 год (Приложение 1).

4.2. Организовать консультирование управляющих филиалами ЛОФОМС и специалистов СМО по вопросам проведения опросов (анкетирования) населения и использованию ПО по вводу данных и формированию отчетов.
4.3. Организовать приём отчётов, предложений и рекомендуемых мероприятия по улучшению удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи населению в муниципальном образовании по результатам проведённых опросов (анкетирования) к сводному отчету по Ленинградской области от филиалов ЛОФОМС и центральных офисов СМО.

4.4. Организовать подготовку сводного отчета по Ленинградской области с использованием данных ПО с предложениями и мероприятиями по улучшению удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи населению Ленинградской области в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, исполнительному директору и предоставление филиалам ЛОФОМС, председателю комитета по здравоохранению Ленинградской области».

2. Утвердить График проведения опросов (анкетирования) населения по вопросам удовлетворенности качеством и доступностью оказания медицинской помощи в Ленинградской области на 2011 год (Приложение 1).

3. Начальнику отдела информационных технологий Фонда:

3.1. Осуществить установку ПО на рабочих местах специалистов филиалов ЛОФОМС и передать руководство пользователя в срок до 22.03.2011.

3.2. Передать ПО и руководство пользователя в СМО в срок до 11.03.2011.

3.3. Организовать презентации ПО для специалистов филиалов ЛОФОМС и СМО до 11.03.2011.

3.4. Осуществлять мероприятия по технической поддержке функционирования ПО и администрирование ПО в СМО и филиалах ЛОФОМС.
3.5. Осуществлять консультирование управляющих филиалами ЛОФОМС и специалистов СМО по технической эксплуатации ПО.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполнительный директор                                                                  А.Н. Алексеев
Проект  приказа подготовлен:  Департаментом по организации ОМС

                                             ( наименование структурного  подразделения)
Исполнитель: Зубарева Т.И       230-56-20                               17.02.2011
                                        (фамилия, инициалы, телефон)                                         (подпись)              (дата)

Руководитель: Рыжкова С.П.      449-20-53                              17.02.2011
                                       (фамилия,  инициалы,  телефон)                                       (подпись)                 (дата)

ПРОЕКТ  ПРИКАЗА СОГЛАСОВАН:

	        Должность
	  Фамилия, инициалы
	 Подпись
	 Дата

	Начальник общего отдела
	Курохтина Н.В.

	Начальник отдела информационных технологий
	Суворов А.В.

Юрист ___________________________________________________________

                            РАСЧЕТ РАССЫЛКИ:

	ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ
	экз.
	ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ
	экз.

	Бухг.

	СМО
	12

	Департамент ФЭД и УПФС ОМС

	филиалы
	12

	КРО

	КЗ

	ОИТ
	1
	Прав-во

	В дело  (оригинал)
	1

	Юротдел

	Сайт

	Департамент организации ОМС
	1
	Консульт +; Гарант

Начальник    общего отдела  Курохтина Н.В.___________________________

                                                                                 (подпись)                                            (дата)

  Размножено и  отправлено в соответствии с расчетом ___27_____  экз.

PAGE
C:\Documents and Settings\zubareva\Мои документы\Приказы о разном\Приказ о внесении изменений в приказ по опросам  населения в 2011.doc